1

長浜市人権尊重審議会 要点録（令和６年度第１回）

開催日時：令和６年７月２５日（木）午後２時００分～午後２時５５分

開催場所：長浜市役所本庁舎 ５階 ５－Ｂ会議室

出席委員：真山会長、田中副会長（Web）、片桐委員、土田委員、廣部委員、早川委員、

落合委員、福嶋委員、樋口委員、

欠席委員：椙本委員、布本委員、、平井委員

事 務 局：市民協働部長、人権施策推進課職員２人

１．開 会

市民協働部長あいさつ

/事務局より過半数の出席により会議成立の報告

会議公開の決定（傍聴者無し）

２．議 事

第１号 「長浜市人権施策推進基本計画」の進捗管理について（報告）

第２号 「長浜市パートナーシップ宣誓制度」の取組状況について（報告）

第３号 今年度の「市民協働事業」について（報告）

議事第１号「長浜市人権施策推進基本計画の進捗管理について」、報告

【委員】

 ・子どもの虐待の予防および早期発見や、虐待を受けた子どもの保護および自立支援を行ったとい

うことで、実績がまるになっているが。 7.5%ぐらいの虐待の通報なりの実態があるということで、

具体的にどうように今後対応していくのか、オープンにして議論していかなければいけないのでは

ないかと思う。7.5%あるということで担当部署のところだけでの対応で終わっていたらいけない

と感じる。

 【会長】

質問ではないようですが、何か事務局の方からありますか。

【事務局】

子ども家庭支援課も学校等との連携を取ってやっている。それぞれの学校との連携は取っていて、

家庭状況等の把握をされている。どういう対応をするかは難しいケースもあると思われる。具体的

な対応策、オープンにしていくことも必要ではないかという意見があったことを担当部署に、お話

をさせていただく。

【委員】

先生も保育士さんも子どもに向ける対応の研修が必要になると思う。対応に気をつけてもらいた

いというようなことの研修をしてもらわないといけないのではないか。

【事務局】

わかりました。

【委員】

2

コロナ禍前に戻ってきて、評価ＣがＡに変わるとかＢがＡに変わるというのは、どのレベルで評

価されているのか疑問。現況、コロナ禍前に戻ってはいないと思う。地域が離れているのに、この

評価でＡとかＢになっている。実際に携わっているとＣ・Ｄのイメージがある。

【事務局】

子どもの虐待の件、関係機関と連携して支援をするという目標で、できたという判断において実

績が A になっている。ケース会議という形で、一件ごとのケースで対応して対応ができたという判

断からと思われる。ただ、全ての情報が集まってるわけでもないのか分からないが、 民生委員さん

の方が情報を持っておられる場合もあるのかもしれない。民生委員さんとこの連携を図っていくこ

とが必要な場合もあるので、よろしくお願いしたい。

《会長》

  児童虐待について言えば、その組織体制として県の対応が中心になるが、早期発見の部分は日常

的に地域等基礎自治体が重要な役割を果たすという点で、適切な支援を行ったという点ではいいの

かもしれない。例えば早期発見で、見落としてるかどうかというのはこういう評価の中ではよく分

からないことになっている。今回のこの評価ではなくて、実態としていろんな部署の人が、市民や

地域社会と接しながら仕事する中で、児童虐待についても気付くということを、研修などで意識付

けをしておかないと見ていても気付かない。気付いていてもどこにも情報が共有されないことにな

るので、基本計画に書いてなくても積極的に進めていただきたい。

議事第２号「長浜市パートナーシップ宣誓制度」の取組状況について、報告

《会長》

今年パートナーシップ宣誓制度がスタートして、まだ時間はあまりないということもある。 実績と

しては問い合わせが１件あったらしいが、どの程度関心を持たれていたのか。

《事務局》

外国籍の方の 2 人女性同士の方が来られて、本国では同性婚が認められているので、宣誓したい

ということだったが、外国籍であったため、国からいろいろな証明書を取っていただく必要がある

ことを説明した。 手続きに時間と手間がかかりそうなので、今どうしておられるのかわからない。

《会長》

 この制度を利用するのに必要な手続きを考えていくときに、あまり外国籍の人のことを考えて

はないと思う。 必要書類を取得するのに、日本人が日本国内ですぐに手に入るものでも、外国籍の

場合、非常に手間取ることもありますので。 改善できるところはまた検討していただきたい。 滋

賀県も今年の９月から宣誓制度が開始されますが、どのように影響してくるか様子をみていかない

とわかりませんね。

議事第 3 号の今年度の市民協働事業について 報告

 質問無し。

《会長》

これで３つの議事について説明していただいた各議題毎確認を取らせていただく。

それでは、議事第１号の「長浜市人権施策推進基本計画」の進捗管理について、承認してよろしい

3

か。

＜異議なし＞

議事第２号の「長浜市パートナーシップ宣誓制度」の取組状況について」、承認してよろしいか。

＜異議なし＞

議事第３号の「今年度の【市民協働事業】について」、承認してよろしいか。

＜異議なし＞

《会長》

さて、予定されている議事は終了しました。

本日は、どうもありがとうございました。

予定の議事が終了しましたので、進行を事務局に返します。

３．その他 連絡事項等

・当審議会委員の皆さんの任期について、今年の９月末が任期満了となっているため、できれば

継続をお願いしたい。

４．閉 会